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TAKK! 

Vi ønsker å rette en stor takk til alle deltakere fra case 
forskningsprosjektene +CityxChange og NordicPATH, 

samt ressursprosjektet YouCount. Tusen takk til innbyggere, 

forskere og kommuneansatte som har deltatt med stor 

entuasiame og delt sine erfaringer fra innbyggerinvolvering 

i forskning med oss!    

Takk til dere i ressursgruppa og andre ressurspersoner 

som har bidratt med viktig kunnskap, stort engasjement og 

verdifulle innspill til denne veilederen! 

Tusen hjertelig takk for at dere tok dere tid til å bidra:

Jens Petter Johansen og Lucia Liste Munõz fra FFA

Reidun Norvoll og Sara Berge Lorenzen fra YouCount og 

OsloMet

Joachim Børlie fra NARMA 

Ellen-Marie Forsberg fra NORSUS

Astrid Bjerke og Rønnaug Kolve fra Kreftforeningen

Thomas Evensen, Sonja Graff og Geir Graff fra Nettverk for 

folkeforskning

Anila Nauni fra Norsk Forskningsråd

Nils Magne Killingberg fra UHR

Bente Lilja Bye fra BLB

Heidi Ormstad fra USN

Espen Solberg fra NIFU 
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UTVIKLING AV VEILEDEREN

INNLEDNING

Bakgrunn og kilder
Veilederen er basert på kvalitative data fra forskere, 

innbyggere og deres samarbeidspartnere i Norge.

Den bygger på omfattende empirisk datamateriale fra 

kvalitative intervjuer med deltakere i to forskningsprosjekter, 

CityxChange og NordicPATH, som har fungert som 

casestudier for utviklingen av veilederen. I tillegg har 

forskere fra prosjektet YouCount bidratt med viktig innsikt.

Målgrupper og metoder
I dette prosjektet har vi rettet særlig oppmerksomhet 

mot innbyggere og forskere som har deltatt i de to 

forskningsprosjekt-casene, CityxChange og NordicPATH. 

Kommuner som har deltatt i de to forskningsprosjektene var 

også involvert i prosessen og bidro med vigtige innsikter om 

hvordan forskning kan implementeres og ha samfunnseffekt. 

Vi har benyttet dybde- og fokusgruppeintervjuer som 

metoder for å samle innsikt og perspektiver fra disse 

målgruppene. 

Ressursgruppe
Tidlig i prosessen ble det etablert en ressursgruppe 

for å sikre kvaliteten og relevansen av veilederen. 

Ressursgruppen besto av forskere og aktører med 

ekspertise innenfor innbyggerinvolveirng i forskning og 

virkemiddeloppfølging. 

Ressursgruppen har bidratt med verdifulle perspektiver 

i utviklingen av veilederen og sørget for høy kvalitet i 

de rådene og anbefalingene som er inkludert. Bidrag 

og innsikt ble samlet inn gjennom møter, verksteder og 

e-postkommunikasjon.

Digitale og fysiske verksteder ble arrangert for å skape 

en inkluderende prosess med ressursgruppa. Dette gav 

eksperter fra hele landet muligheten til å delta og forme 

veiledningen. Innsiktene fra disse verkstedene ble analysert 

og integrert i veilederen.
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Å involvere innbyggere kan hjelpe forskere med å 

oppnå mål som å inkluderer stemmer fra marginale 

grupper, økt validitet og relevans av resultatene, samt 

et sterkere grunnlag for politiske beslutninger. Det 

kan også bidra til at forskning og innovasjon skjer i 

tråd med samfunnets behov (i tråd med proEthics 

rammeverket — se faktaboks). Innbyggerinvolvering er 

ikke begrenset bare til datainnsamling. Det kan anvendes 

i hele forskningsprosessen. Målet er å gjøre innbyggerne 

til sentrale medaktører i forskningsarbeidet, og deres 

perspektiver til en integrert del av forskningen.

Innbyggere kan bidra i forskning på forskjellige måter. 

Den vanligste er at innbyggere deltar i datainnsamling, 

for eksempel knyttet til observasjoner/data om natur og 

miljø. I denne veilederen ønsker vi å gi råd om hvordan man 

kan involvere innbyggere mer aktivt i forskningsprosjekter 

ved å la dem bidra til å forme formålet, tolke funn og 

formidle resultater. Her vil deltakernes innflytelse og 

medbestemmelse være sentralt.

HVA? 
INNLEDNING

Hvilken type innbyggerinvolvering som passer best 

avhenger av forskningsfeltet og må tilpasses faktorer som 

geografi, tid og tilgjengelige ressurser som til sammen 

utgjør mulighetsrommet. Mulighetsrommet bestemmer 

hvor mye innbyggerne kan påvirke forskningsprosjektet, 

fra planlegging til utførelse, og til slutt hvordan resultatene 

blir delt. Dette kan endres over tid og er avhengig av 

prosjektets formål. God planlegging er derfor viktig for å 

sikre at forskere og innbyggere har en god prosess, der 

nivået og typen involvering tilpasses etter behov i ulike faser 

av prosjektet.

Formålet med denne veilederen er å hjelpe deg som 

forsker til å lykkes med innbyggerinvolvering i ditt 

prosjekt ved å peke ut noen suksessfaktorer og fallgruver 

i prosessen. I veilederen gir vi råd om forskjellige 

typer innbyggerinvolvering, og legger vekt på at 

innbyggerinvolvering bør ses som del av en større, helhetlig 

prosess.

PRO-Ethics Framework
Rammeverket utviklet av EU-prosjektet PRO-Ethics gir 

retningslinjer og veiledning til forskere når det gjelder å 

inkludere vanlige folk i forskningsprosesser på en forsvarlig 

og etisk måte. Her presenteres grunnleggende prinsipper 

og konkrete råd for forskningsprosessen. Hovedmålgruppen 

er organisasjoner som finansierer forskning, men 

rammeverket er også nyttig for forskere, da det både gir 

god bakgrunnsinformasjon om temaet, og utgjør et godt 

utgangspunkt for å håndtere etiske problemstillinger når 

man inkluderer vanlige folk i forskning. Rammeverket er et 

resultat av et fireårig prosjekt hvor man har eksperimentert 

med inkludering i forskningsprosesser i en rekke europeiske 

land. Mer om rammeverket: https://pro-ethics.eu

Innbyggerinvolvering er et virkemiddel for å 
involvere vanlige folks perspektiver og opplevelser i 
forskningsprosessen.



Illustrasjonen er en visuell fremstilling av hvordan vi tenker innbyggerinvolvering som en ikke-lineær prosess
med forskjellige metoder og typer involvering i de forskjellige fasene av innbyggerinvolveringen.
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INNLEDNING

INNBYGGERINVOLVERING SOM PROSESS

Forskning er som regel langsiktig arbeid med planer som 

justeres etter ny kunnskap og erfaringer. Involvering er også 

en ikke-lineær prosess med forskjellige metoder og typer 

involvering i de forskjellige fasene. 

Innbyggerinvolvering er altså ikke én ting, men en fleksibel 

prosess. Som forsker er det viktig å bruke forskjellige 

innganger til å holde engasjementet ved like blant et 

mangfold av innbyggere gjennom prosesser som går over 

flere år. Det er viktig å vise takknemlighet for deltakernes 

innsats og bidrag underveis i prosessen ved å anerkjenne 

innbyggernes betydning for forskningsprosjektet, og 

fremheve deres bidrag.
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HVORFOR?
INNLEDNING

Folk og forskning
Gjennomføringen av innbyggerinvolvering avhenger 

av forskningens kontekst og forskerens vitenskapelige 

tradisjoner og metoder. Forskerne har varierte 

arbeidsmetoder og kontekster, men når det gjelder å 

involvere innbyggere i forskning, er det mange felles 

prinsipper og tilnærminger som går på tvers av ulike 

forskningsområder. Denne veilederen er et skritt i retning av 

å konkretisere hva innbyggerinvolvering i forskning betyr i 

praksis.

En av forskerne fra våre forskningsprosjekt-caser som har 

erfaring med innbyggerinvolvering beskriver at:

“Vi møter motvilje og folk som trenger forsikring om at 

innbyggerinvolvering i forskning fungerer [...] Samtidig som 

jeg opplever en vilje og et driv for å gjøre dette, må man 

noen ganger gå gjennom bakdøren for å lykkes.” 

Forskeren forteller med dette at den som forsker møter en 

del usikkerhet rundt effekten av å involvere innbyggere. 

Dette bidrar til en erkjennelse av at det å drive med 

innbyggerinvolvering i forskning av ulike årsaker kan være 

utfordrende. Samtidig uttrykker forskeren et sterkt ønske om 

å gjennomføre innbyggerinvolvering i forskning, og viser en 

nysgjerrighet overfor prosesser som inkluderer innbyggerne.

Innbyggere som inspirasjon
Innbyggerinvolvering i forskning knyttes ofte til et 

demokratisk perspektiv på forskningens rolle i samfunnet. 

Forskningen kan ha store ringvirkninger, og mange forskere 

ønsker at det de finner ut skal tas i bruk. I tillegg er mye av 

forskningen betalt av det offentlige med klare forventninger 

om at det skal lede til kunnskap om og forbedringer i 

samfunnet. Som forsker er det derfor viktig å være nysgjerrig 

på hvordan sektorer og menneskene i dem kan påvirkes av 

forskningen, og være åpen for at denne nysgjerrigheten kan 

gi innsikt som kan motivere og brukes til å få økt validitet og 

relevans i forskningen. Innbyggerinvolvering i forskning er et 

felt som er i rask utvikling, med stadig nye krav og bruk av 

innovative metoder.

I Byantropologene har vi observert en endring i 

tilnærmingen til innbyggerinvolvering i kommunale 

planprosesser. Tidligere var det begrenset til åpne 

folkemøter som virket mer som en obligatorisk formalitet. 

Nå opplever vi en større forståelse i samfunnet for 

viktigheten av å involvere innbyggerne på ulike måter og i 

ulike faser av utviklingsprosessene for å oppnå meningsfull 

deltakelse. Dette har i mange tilfeller gitt mindre 

konfliktfylte prosesser og prosjekter som i større grad er 

i tråd med innbyggernes ønsker, behov og utfordringer. 

Innbyggerinvolvering blir i mye større grad sett på som 

en verdi i stedsutviklingsprosesser nå enn tidligere fordi 

involveringen bidrar til bedre løsninger og gir større sosiale 

samfunnseffekter.
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Samfunnsendringer gjennom forskning
Selv om forskningens langsiktighet, frihet og uavhengighet 

vektlegges, har samtidig dens potensielle nytte for 

samfunnet blitt et mer sentralt kriterium når det gjelder 

finansiering. I prosjektsøknader må forskere som regel 

beskrive hvordan den planlagte forskningsaktiviteten vil nå 

målene i utlysningen, og  hvilke andre effekter resultatene 

kan bidra til på ulike nivåer i samfunnet. Det siste uttrykkes 

stadig oftere med begrepet impact, som er et sentralt 

kriterium for å vurdere forskningssøknader og evaluere 

fagmiljøer både i Norge og mange andre land.

Litteraturen om hvordan samfunnseffekter — eller impact 

— fra forskning faktisk skjer er omfattende og går mange 

tiår tilbake. Et sentralt perspektiv er at samfunnseffekter 

ofte finner sted gjennom et samspill mellom forskere 

og ulike samfunnsaktører. Når folk og organisasjoner får 

være med i forskningsaktiviteten, er det lettere for de å ta 

kunnskapen i bruk, kanskje også fordi kunnskapen i seg 

selv får litt andre kjennetegn. Innbyggerinvolvering er ett 

av flere virkemidler for å fremme mer og bedre impact. Slik 

uttrykker involvering både en tro på at forskning er viktig 

for samfunnsutviklingen, men også en forventning om at 

forskerne skal ta samfunnsutviklingen på alvor og reflektere 

over den i sin egen praksis. 

Verdien av innbyggerinvolvering og impact i forskning 

reflekteres i økende grad i utlysninger av midler nasjonalt 

og internasjonalt. For å få tilgang til finansiering må 

forskere ofte artikulere hvordan arbeidet deres bidrar til 

mer bærekraft i samfunnet, og knytte dem opp mot FNs 

bærekraftsmål.

EUs Horisont Europa legger i økende grad vekt på 

medvirkning og innbyggerinvolvering noe som blant 

annet kommer til uttrykk i deres  ”missions”, eller 

samfunnsoppdrag på norsk. I slike samfunnsoppdrag er 

et av de sentrale verktøyene involvering av innbyggere 

og forskjellige institusjoner. Samfunnsoppdragene 

fungerer som virkemiddel for å takle betydelige 

samfunnsutfordringer, ved å gi klare, tidsavgrensede og 

målrettede tematiske oppdrag som bidrar til å sette politisk 

dagsorden og skape folkelig engasjement.

”EU-kommisjonen legger stor vekt på at 
investeringer i forskning og  innovasjon skal gi 
reelle effekter i samfunnet. Resultater skal tas 

i bruk av næringsliv og offentlig sektor 
og komme innbyggerne til gode.”

(Scordato & Schwach 2020:8)

INNLEDNING
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HVEM?
INNLEDNING

Mange forskere er allerede engasjert i innbyggerinvolvering, 

selv om de kanskje ikke alltid er oppmerksomme på det. 

Gjennom utveksling av meninger og informasjon bidrar 

vi som innbyggere til å forme felles perspektiver og 

samfunnsdiskurser. Disse dialogene gir oss muligheten 

til å lære av hverandres erfaringer og kunnskap, og de 

kan påvirke våre egne handlinger og beslutninger. Når vi 

deler tanker og ideer med andre, er vi en viktig del av den 

kontinuerlige dialogen som former samfunnet vi lever i.

De fleste forskere involverer derfor allerede innbyggere 

i sitt arbeid på en eller annen måte. For eksempel har 

medisinske forskere ofte kontakt med pasienter og 

pasientgrupper for å identifisere forskningsbehov. I 

tekniske fag er det vanlig å samarbeide med potensielle 

brukere for å sikre at den utviklede teknologien faktisk 

møter reelle behov. Selv forskere uten en systematisk 

kontakt med omverdenen følger med i debatter som angår 

arbeidet deres og deltar i diskusjoner om forskningen sin 

i media eller sosiale sammenhenger. Denne veilederen 

skal inspirere til økt strukturering og systematisering av 

denne samfunnskontakten med innbyggere som en del av 

aktiviteter for formidling og dialog. Den skal også inspirere 

til økt innbyggerinvolvering i forskning, som legger vekt på 

deltakelse, medbestemmelse og samarbeid.

Innbyggere er personer som er registrert som beboere 

innenfor et bestemt geografisk område, enten det er 

et land, en kommune, en by eller et nabolag. Noen 

forskningstema kan primært berøre spesifikke grupper av 

innbyggere basert på faktorer som alder eller geografisk 

plassering, mens andre temaer kan være av interesse 

for hele befolkningen. I et demokratisk samfunn søker 

de demokratiske prosessene å skape muligheter for 

innbyggere til å leve sunne og produktive liv. For å 

sikre informert, organisert, aktiv og fredelig deltakelse i 

samfunnsbeslutninger, er det viktig at en rekke forskjellige 

innbyggere blir involvert i forskning. Innbyggere har 

visse rettigheter og plikter, inkludert retten til å delta i 

beslutningsprosesser som påvirker fellesskapets trivsel. 

Ut over den iboende demokratiske verdien er aktiv 

medvirkning i beslutningsprosesser en viktig driver for 

demokratisk og sosioøkonomisk endring.
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Dette er en person som deltar aktivt via tradisjonelle kanaler 

for deltakelse i samfunnet, og gjerne er politisk engasjert. 

Vedkommende stemmer ofte ved valg og er opptatt av å 

delta i demokratiske prosesser. Vedkommende har sterk 

tillit til eksisterende systemer og forholder seg til systemene 

innenfor de etablerte rammene. Denne typen er lett å 

rekruttere til åpne og mer offisielle møter fordi de er opptatt 

av å påvirke systemet innenfra. Organisasjoner som denne 

typen person er medlem av kan fungere som brobyggere for 

å formidle forskningsmuligheter. Kommuniser klart hvordan 

deltakelse i forskning kan påvirke og forbedre samfunnet, 

politiske beslutninger eller tjenestetilbud, da denne typen 

ofte er interessert i konkrete resultater og forbedringer.

Ildsjelen har et sterkt engasjement for en spesifikk sak. 

Vedkommende engasjerer seg ofte i ulike former for 

aktivisme og kan for eksempel være aktive medlemmer 

av aksjonsgrupper. Vedkommende viser ofte interesse for 

prosjekter som drives mer selvstendig, og som eventuelt 

kan motta støtte fra etablerte institusjoner. Vedkommende 

er opptatt av å være med i forskningsprosjekter og 

ønsker at deres stemme skal bli hørt fordi de ønsker å 

påvirke. Samarbeid med eksisterende aksjonsgrupper og 

aktivistnettverk som vedkommende er en del av, er nyttig 

for å nå ut med info om mulighetene for å delta. Presenter 

forskningsprosjektene dine som selvstendige initiativer 

som gir deltakerne en følelse av eierskap og kontroll. Bruk 

engasjerende og inspirerende budskap for å appellere til 

deres lidenskap og mål.

Den tradisjonelt engasjerte Ildsjelen

FEM INNBYGGERTYPER

I det følgende beskriver vi fem forskjellige 

innbyggertyper — fra den tradisjonelt engasjerte 

innbyggertypen til den ikke-involverte innbyggertypen 

— som du mest sannsynlig møter når du skal drive med 

innbyggerinvolvering i forskning. Du vil også møte 

innbyggere som ikke passer inn i disse stereotypene, 

men de kan allikevel være hjelpsomme når du skal 

tenke på målgrupper, metoder og mulighetsrommet 

og utarbeide en meningsfull involveringsprosess. 

Innbyggertypene baserer seg hovedsakelig på 

Byantropologenes erfaringer fra innbyggerinvolvering i 

stedsutvikling.

En måte å sikre bedre representativitet, og særlig 

at innbyggere som er mindre priviligerte og/eller 

ikke-engasjerte å komme til orde, er ved å tenke nøye 

igjennom små og store detaljer før prosjektet starter for 

å tilpasse involveringen til folka du vil involvere. Leser 

disse innbyggerne aviser eller scroller de på Tiktok? 

Hvor er det mulig å møte dem? Hvordan blir det lett 

for dem å forstå informasjonen om prosjektet? Hva kan 

gjøre det både spennende og komfortabelt for denne 

type innbygger å involvere seg i ditt forskningsprosjekt?
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Dette er en type innbygger som deltar hovedsakelig for 

å være sosial. Vedkommende er ofte ikke dypt engasjert i 

selve temaet, men deltar sammen med bekjente, venner 

og familie fordi vedkommende ønsker å være sammen 

med dem eller møte nye mennesker. Engasjementet 

knytter seg til ønsket om å skape et fellesskap. Den sosiale 

innbyggertypen kan være veldig dedikert når det kommer 

til å gjennomføre prosjektet og bidrar til å skape bånd 

mellom deltakerne. Ved å skape rom for fokus på det sosiale 

fellesskapet underveis i deltakelsen, samt la innbyggeren 

være med på å rekruttere deltakere, er det lettere å 

engasjere den sosiale innbyggertypen.

Denne innbyggeren er utfordrende å rekruttere, da 

vedkommende generelt engasjerer seg i liten grad i 

samfunnet. Grunnen til dette kan variere. Noen har høy 

tillit til samfunnet og tror andre tar seg av saker, mens 

andre har lav tillit og føler at deres stemme ikke betyr noe. 

For å involvere denne gruppen kreves det oppsøkende 

møter som gjør deltakelse så enkel som mulig. En annen 

tilnærming er å bruke kommunikasjonsmedarbeidere 

eller forskningsassistenter som denne gruppen ser opp 

til. Alternativt kan samarbeid med organisasjoner eller 

institusjoner som allerede engasjerer denne målgruppen 

være effektivt, uavhengig av om vedkommende er direktør 

eller flyktning.

Den sosiale Den ikke-involverte 

Hobbyisten er en innbygger som har en spesiell interesse. 

Vedkommende kan også være mer formelt organisert i 

frivillige organisasjoner. Felles for denne typen innbygger 

er at motivasjonen for deltakelse både er betinget 

av og forankret i en interesse. Identifiser temaer som 

er nært knyttet til denne interessen, og presenter 

forskningsprosjektet som gir dypere forståelse for det 

vedkommende allerede interesserer seg for. Tilrettelegg 

for deltakelse på en fleksibel måte, slik at det passer med 

vedkommendes hobbyaktiviteter og tidsskjema.

Hobbyisten 
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TRANSFORMASJON AV FORSKNING
FOR STØRRE SAMFUNNSNYTTE

I det følgende gir vi noen eksempler på hvordan 

kunnskapen kan få en annen karakter som gjør den 

lettere å ta i bruk når folk og organisasjoner får være med 

i forskningsaktiviteten. Disse eksemplene viser hvordan 

involvering av innbyggere kan gi kunnskapen en ny 

dimensjon og gjøre den mer relevant og tilgjengelig for 

samfunnet som helhet.

Relevante og målrettede funn
Når forskning utvikles i samarbeid med de som er mest 

berørt av resultatene kan funnene bli mer relevante og 

målrettede i arbeidet med å løse konkrete problemer 

eller behov i samfunnet. Dette gjør det mer sannsynlig at 

kunnskapen blir tatt i bruk.

Økt tillit og forståelse
Når folk og organisasjoner er aktive deltakere i 

forskningsprosessen, kan det føre til økt tillit til forskerne og 

bedre forståelse av hvordan forskning fungerer. Dette kan 

redusere barrierer for å ta i bruk forskningsresultater.

Mer tilgjengelig informasjon
Gjennom involvering kan forskningsprosessen i seg selv 

bli mer tilgjengelig for allmennheten. Dette kan inkludere 

enklere språkbruk, offentlige presentasjoner og deltakelse 

i dialoger som gjør vitenskap mer tilgjengelig for ulike 

målgrupper. Det kan også bli tydelig hvilke deler av 

informasjonen folk har problemer med å forstå, som man 

derfor må bruke mer krefter på å forklare (eller utelukke hvis 

det ikke er viktig nok).

Økt ansvarlighet og relevans
Når forskere og samfunnsaktører arbeider sammen kan det 

oppstå en felles ansvarsfølelse for forskningsprosjektet og 

dets resultater. Dette kan føre til større innsats for å sikre at 

forskningen har en reell innvirkning på samfunnet.

Åpne data og samarbeid
Innbyggerinvolvering kan også føre til økt deling av data og 

samarbeid mellom ulike organisasjoner og sektorer. Dette 

kan bidra til mer åpne og tilgjengelige kunnskapsressurser 

som flere kan dra nytte av.
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HVORDAN?
INNLEDNING

Innbyggerinvolvering må alltid tilpasses prosjektet og det 

finnes derfor ikke noen entydig oppskrift. I denne veilederen 

vil vi redegjøre for noen oppmerksomhetspunker som er 

viktige for å få meningsfull innbyggerinvolvering for deg 

som forsker og for de innbyggerne du involverer. Veilederen 

beskriver hva du bør tenke når du planlegger prosjektet, før 

du starter, underveis og etterpå.

Motiver til deltakelse
Tenk på insentivet for deltagelse. Er det noen form for 

konkret belønning eller er det i form av å hjelpe til i 

samfunnet, som følelsen av å være til nytte, stolthet over å få 

sin stemme brukt eller mulighet til å påvirke? Aktiviteter må 

utformes slik at de motiverer innbyggere til å delta, og slik 

at deltakelsen blir meningsfylt for dem.

Ta utgangspunkt i innbyggerne
Det første skrittet i retning av å bidra til å løse 

samfunnsproblemer er ofte å ta utgangspunkt i de konkrete 

menneskene og de lokale ressursene for å få innsikt i 

temaene som det skal forskes på. Dette kan gi et bedre 

utgangspunkt enn antakelser som bare indirekte berører 

den konkrete konteksten til forskningen. I tverrfaglige 

prosesser er det å ta utgangspunkt i et kunnskapsgrunnlag 

som gir innsikt i hvordan innbyggerne faktisk har det og 

opplever en tematikk, et godt utgangspunkt for å definere 

problemet i seg selv, og undersøke hvordan det kan løses.

Tilpass prosesessen til mulighetsrommet 
Å integrere innsikt fra innbyggerne i forskningen krever en 

bevissthet om at deres bidrag kan påvirke prosjektet reelt. 

Derfor er det essensielt å klargjøre og tilpasse rammene 

for deltakelse tidlig. I arbeidet med innbyggerinvolvering 

er nysgjerrighet og åpenhet avgjørende. Hvis rammene 

endrer seg, må både prosessen og prosjektet tilpasses, 

og dette må formidles tydelig til deltakerne. Å være åpen 

for overraskelser underveis og å tilpasse prosessen til de 

aktuelle mulighetsrommene er avgjørende for en vellykket 

involveringsprosess.
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Brobyggerprosjektet — Behovsidentifisert forskning
Forskerne tok utgangspunkt i erkjennelsen av at en 

betydelig andel av helseforskningen ikke ble tatt i bruk eller 

hadde begrenset innvirkning på helsepraksis og politikk. 

Dette var et behov som hadde potensial til å påvirke 

helsevesenet og samfunnet som helhet.

For å takle dette problemet, initierte OsloMet et prosjekt 

som involverte ulike interessenter, inkludert forskere, 

helsepersonell, pasienter og beslutningstakere. Gjennom en 

kombinasjon av dialogmøter, workshops og interaksjoner, 

samlet forskerne inn ulike perspektiver på årsakene til at 

så mye helseforskning ikke ble tatt i bruk. De involverte 

diskuterte barrierer som manglende samarbeid mellom 

forskere og praktikere, vanskeligheter med å tilpasse 

forskning til lokale forhold, og mangel på relevans for 

beslutningstakere.

Ved å ta utgangspunkt i interessentenes perspektiver og 

erfaringer kunne forskerne identifisere konkrete utfordringer 

og muligheter knyttet til å forbedre anvendelsen av 

helseforskning. Dette dannet grunnlaget for prosjektets 

mål om å utvikle metoder og tilnærminger som økte 

overføringen av forskningsresultater til praktisk bruk. 

Resultatene fra prosjektet ga dermed retningslinjer 

for hvordan man bedre kunne tilpasse og integrere 

helseforskning i helsepraksis og beslutningstaking, og 

dermed redusere bortkastet forskning.

Les mer via https://www.oslomet.no/om/hv/fou/

brobyggersatsingen

UngHus — Involvering av ungdom i hele prosessen
For å sikre at prosjektet ’Et sted å være ung (UngHus)’ 

tok hensyn til de faktiske behovene og ønskene til 

ungdommene, involverte forskerne aktivt lokal ungdom 

i Oslo, Moss, Drammen, og Tromsø gjennom hele 

prosessen. Dette ble oppnådd gjennom en rekke interaktive 

workshops, fokusgruppediskusjoner og i dialog med 

ungdomsgrupper.

I begynnelsen av prosjektet ble ungdommene invitert til 

å dele sine perspektiver, erfaringer og synspunkter på hva 

som utgjør et godt ungdomssted. Dette dannet grunnlaget 

for forskernes forståelse av de lokale utfordringene 

og behovene i hver by. I tillegg ble ungdommene 

deltakende medforskere, der de hadde en aktiv rolle i 

å identifisere problemstillinger og bidra til utforming av 

forskningsaktiviteter.

Gjennom workshops diskuterte forskerne og ungdommene 

ulike aspekter ved ungdomssteder, som fysiske lokaler, 

tilgjengelige aktiviteter, sosiale relasjoner og muligheter for 

deltakelse. Dette samarbeidet ga en mer dyptgående og 

helhetlig forståelse av hva som er viktig for ungdommene i 

deres hverdag. Ungdommene var også med på å evaluere 

og diskutere forskningsfunn underveis, noe som bidro til 

å sikre at resultatene reflekterte deres perspektiver og 

prioriteringer.

Les mer via https://unghus.oslomet.no/

INNLEDNING

EKSEMPLER PÅ INNOVATIVE FORSKNINGSPROSJEKTER          
MED PRAKSISORIENTERT TILNÆRMING
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INN I VEILEDEREN
VEILEDER

Innbyggerinvolvering kan  inngå i alle faser av et 
forskningsprosjekt. Vi har valgt å se overordnet 
på prosessen fra den praktiske planleggingen til 
forskningsresultatene skal omsettes til praksis. Veilederen 
er strukturert etter en prosessreise der før-, underveis- 
og etter-fasen er de tre overordnede fasene i et 
forskningsprosjekt. 

Innbyggerinvolvering i forskning er en dynamisk prosess 
som krever kontinuerlig kommunikasjon, justering 
og samarbeid mellom forskere og innbyggere. Hvert 
trinn i prosessen gir muligheter for læring, deltakelse 
og påvirkning, og det er viktig å være fleksibel og 
tilpasse prosjektet basert på behovene og ønskene til 
innbyggerne.

Ved å ta hensyn til suksessfaktorer og fallgruver for 
innbyggerinvolvering kan du bidra til å skape meningsfull 
og relevant forskning som har potensial til å gjøre en 
positiv forskjell i samfunnet.

FØR UNDERVEIS ETTER

Idéutvikling og problemformulering

Målgruppe og utvalg

Forskningsdesign og metoder

Etisk overveielse

Planlegging og gjennomføring

Datainnsamling

Dataanalyse

Tolkning og konklusjon

Resultatformidling

Implementering av funn

Evaluering og refleksjon
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VEILEDER

Innbyggerinvolvering som forskningsmetode påvirker 
forskningsprosjektet fra idéutviklingen til den 
overordnede forskningsplanen utarbeides. Grunnmuren 
for innbyggerinvolvering i forskningsprosjektet etableres 
fra start når formål, utvalg, målgrupper og metoder for 
forskningsprosjektet defineres. Derfor er det viktig å tenke 
innbygger-målgrupper fra start og tilpasse metoder til de 
menneskene som du planlegger å involvere.

Å bruke innbyggerinvolvering som en integrert del av 

forskningsmetoden gir bedre innsikt og relevans, og skaper 

en følelse av deltakelse og eierskap blant innbyggerne 

som deltar. Dette styrker forskningens pålitelighet, samt 

muligheten for å skape positive endringer i samfunnet.

Selv tilsynelatende små detaljer og praktiske aspekter av 

forskningsmetoden kan få store konsekvenser for kvaliteten 

på innsamlede data, gjennomføringen av prosjektet og 

tolkningen av resultatene. Det er derfor viktig å tenke 

grundig gjennom disse detaljene i designfasen for å få en 

mer effektiv og vellykket forskningsprosess.

En av de viktigste aspektene ved innbyggerinvolvering er 

å planlegge hvordan datainnsamlingen blir gjennomført 

slik at datagrunnlaget er detaljert nok til at det kan brukes 

inn i forskningen, samtidig som at det blir lagt opp på 

en måte som er gjennomførbar. Dette gjelder spesielt 

dokumentasjon av for eksempel intervjuer og observasjoner. 

Mange tar lydopptak og transkriberer intervjuer i etterkant, 

men det er ikke sikkert dette alltid er nødvendig, i noen 

tilfeller er det nok med feltnotater som blir skrevet ut. 

Uansett hvordan du velger å gjennomføre datainnsamlingen 

vil det være fordeler og ulemper, det som er viktig er å være 

konsekvent gjennom prosessen og ta valg som er godt 

begrunnet. Uten en klar og gjennomtenkt tilnærming er 

det vanskelig å håndtere dataene på en meningsfull måte i 

etterkant.

Metodevalg kan ha forskjellige utfordringer avhengig av 

skalaen på prosjektet. Noen metoder som fungerer godt 

på en mindre skala, kan kreve betydelige tilpasninger 

eller ressurser når de skal implementeres i en  større 

skala. Metodevalg må vurderes opp mot tid og ressurser i 

prosjektet for å få en god prosess.

Å planlegge godt i designfasen er viktig for å unngå 

utfordringer senere og sikre at forskningsprosessen 

forløper så smidig som mulig. Dette understreker 

behovet for nøye planlegging og kommunikasjon i alle 

faser av forskningsprosjektet med innbyggerinvolvering. 

Når innbyggere involveres, er det avgjørende å ha klare 

retningslinjer for kommunikasjon og samarbeid. Dette 

inkluderer å avklare forventninger, rollefordeling og ha 

en plan for hvordan samhandling skal foregå.

FORSKNINGSMETODE
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VEILEDER

Idéutvikling
Ved å inkludere innbyggere i diskusjoner om 

problemstillinger og forskningsspørsmål, kan du sikre at 

forskningen er relevant og adresserer faktiske behov og 

utfordringer i samfunnet. 

Målgrupper 
Ved å involvere innbyggere i utformingen av 

forskningsformålet kan du få innsikt i hvilke aspekter som 

er viktige for samfunnet og hvilke grupper som er berørt av 

problemet, noe som er viktig for å definere målgrupper for 

datainnsamlingen senere i prosjektet. 

Metodevalg
Et godt metodevalg gir gode data som kan brukes inn i 

prosjektet. Tilpass derfor alltid metode til målgruppen og 

velg den tilnærmingen som gir best data. Diskuter gjerne 

metoder sammen med målgruppene for å velge relevante 

forskningsmetoder som tar hensyn til deres erfaringer og 

perspektiver. 

Datainnsamling
Innbyggerinvolvering i datainnsamlingen kan gi et mer 

nyansert og omfattende datagrunnlag som gjenspeiler 

unik lokal kunnskap, erfaringsbasert innsikt og 

innbyggernes perspektiver. For en strukturert tilnærming 

til involveringsprosessen som sikrer at informasjonen og 

innsikten ikke går tapt er det nødvendig å dokumentere 

møter, diskusjoner og innsikt fra deltakerne.  

Integrasjon av data og innsikter
Data og innsikter utviklet sammen med innbyggere bør 

integreres tidlig i forskningsprosessen. Dette kan gi mer 

relevante tolkninger og konklusjoner, samt skape en mer 

inkluderende forskningsprosess.

Praktiske ideer og konklusjoner
Innbyggerinvolvering kan hjelpe deg med å utvikle 

praktiske ideer, løsninger og konklusjoner som er 

forankret i samfunnet. Innbyggerinvolvering kan øke 

muligheten for at veivalg og beslutninger bygger på ferske 

forskningsresultater, samt brukes som grunnlag for politikk 

og praksis. 

Forskningsplan og tilpasning
Forskningsplanen må være fleksibel og tilpasses 

innbyggernes innsikt og behov. Ved å kontinuerlig 

kommunisere og samarbeide med innbyggerne kan 

du justere forskningsdesignet underveis for å sikre at 

innbyggerinvolveringen er meningsfull og effektiv.

Forståelse av rammer og premisser
For å gjennomføre en realistisk prosess er det viktig 

å forstå de samfunnsmessige og vitenskapelige 

rammene og mulighetsrommet. Dette hjelper deg med 

å navigere gjennom forskningsprosessen og sikre at 

innbyggerinvolveringen er i tråd med målsetningene og 

begrensningene for prosjektet.

VEIEN TIL SUKSESS
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Symbolsk involvering
Unngå å inkludere innbyggere rent symbolsk, uten at de har 

reell innflytelse på forskningen. Dette kan undergrave tillit 

og føre til manglende engasjement.

Manglende inkludering av ulike perspektiver
Det er viktig å unngå at bare én bestemt type perspektiver 

er representert, da dette kan føre til feilaktige eller skjeve 

konklusjoner. Forskningsresultatene vil derfor bli ensidige 

og ikke gjenspeile samfunnets mangfold.

Misforståelser og manglende forventningsavstemming
Dersom det er uklarheter om deltakernes rolle, ansvar eller 

forventninger, kan dette føre til misforståelser og konflikter. 

Mangel på tydelig struktur  
Hvis det ikke er en klar struktur for hvordan innbyggerne 

skal involveres, kan det føre til forvirring og ineffektivitet i 

prosessen.

Tids- og ressursbegrensninger
Å ikke ta hensyn til begrensningene knyttet til tid, geografi 

og ressurser kan føre til utfordringer i gjennomføringen av 

innbyggerinvolvering.

Manglende oppfølging
Følger du ikke opp deltakerne og implementerer deres 

innsikt i forskningsprosessen kan det føre til skuffelse og tap 

av engasjement.

FALLGRUVER

Husk at innbyggerinvolvering er en læringsprosess, 

og det er viktig å være åpen for tilbakemelding 

og kontinuerlig forbedring av praksisen din. Ved å 

lytte til innbyggerne og ta med deres synspunkter 

kan du som forsker oppnå bedre og mer relevante 

forskningsresultater, samtidig som innbyggernes tillit til 

forskningsbasert kunnskap styrkes.
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VEILEDER

DATAHÅNDTERING OG ETIKK

Klare retningslinjer for hvordan data håndteres 
er viktig for å beskytte både deltakerne og 
deg som forsker, særlig hvis dataen er sensitiv. 
En god tommelfingerregel er at du aldri bør 
samle mer data enn nødvendig. Samtidig 
er det viktig å lage forskningsprotokoller 
og samtykkeskjema som er fleksible 
nok til at deltakerne kan bidra inn i hele 
forskningsprosessen, særlig i tilfelle det 
skulle skje endringer i prosjektet underveis. 
Du skal kun samle inn data som er relevante 
for prosjektet, men i innbyggerinvolvering 
i forskning vil du som oftest behandle 
persondata, noe som krever samtykke. 

Etiske retningslinjer og rutiner for 
datahåndtering er, på lik linje med annen 
forskning, også gjeldende når innbyggere 
involveres. Det er derfor viktig at du 
innhenter nødvendige tillatelser og forholder 
deg til reglene og rutinene som gjelder 
for din institusjon. Hvis du er ansvarlig for 
personvern betyr det at du er ansvarlig for 
at deltakerne forstår hva de samtykker til, og 
kan dokumentere dette i ettertid. Det betyr 
at du må tilpasse språk og form til deltakerne 
slik at de får den informasjonen de trenger. 
Informasjonen bør derfor i de fleste tilfeller 
være så kortfattet at deltakerne leser den og 
på et språk som ikke er for akademisk.
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FØR
VEILEDER

Før-fasen i et forskningsprosjekt foregår 
før tildeling av midler eller godkjenning for 
prosjektgjennomføring. Her kan den tidligste 
innbyggerdeltakelse begynne for å generere ideer, 
definere problemområder, identifisere relevante 
innbyggergrupper og avgjøre hvordan de kan 
delta i forskningsprosessen, samtidig som etiske 
spørsmål tas hensyn til og adresseres.

Idéutvikling og problemformulering
Involver innbyggere tidlig i prosessen for å 

generere ideer og definere problemområdet. 

Slik kan du lettere formulere formulere relevante 

forskningsspørsmål og hypoteser.

Målgruppe og utvalg 
Identifiser hvilke innbyggergrupper som er 

relevante for forskningen. Tenk på hvordan du kan 

inkludere ulike perspektiver og erfaringsbakgrunner 

som er nødvendig for å få et bredt og dypt nok 

datagrunnlag. 

Forskningsdesign og metoder
Avgjør hvilke forskningsmetoder som passer best 

for prosjektet sammen med innbyggerne. Planlegg 

hvordan innbyggere kan delta i datainnsamling, 

analyse og tolkning.

Etisk overveielse
Diskuter og avklar etiske spørsmål knyttet til 

innbyggerinvolvering. Sikre at deltakernes rettigheter 

og personvern ivaretas gjennom hele prosessen.  
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PRO
SESSRÅ

D

VEILEDER

Undersøk mulighetsrommet for involvering!
Undersøk og definer mulighetsrommet for 

involvering av innbyggere i de forskjellige 

fasene i prosjektet. Innbyggerinvolvering som 

arbeidsmetodikk krever en didaktisk prosess der 

de forskjellige mulighetene for involvering utnyttes 

i prosessfasene. Vær transparent og åpen om 

mulighetsrommet for å skape god informasjonsflyt 

og etablere tillit.

Sikre lokal forankring!
Samtaler med kommunen og/eller andre 

relevante interessenter kan hjelpe til med å forme 

forskningsprosjektet slik at det adresserer konkrete 

behov og prioriteringer i lokalsamfunnet. Dette 

bidrar til å styrke forbindelsen mellom forskningen 

og praktisk handling, og øker sjansen for at 

forskningsresultatene faktisk blir tatt i bruk. Ved å 

involvere lokale aktører og endringsaktører tidlig 

i prosessen kan du skape et mer forpliktende 

samarbeid som legger grunnlaget for varige 

endringer. 

Definer hvordan innbyggere kan bidra!
Ved å utvikle en tydelig visjon for 

IDÉUTVIKLING OG PROBLEMFORMULERING

”Ja, det er forskjellige nivå på 
innbyggeres involvering. Det er 
motvilje, folk trenger forsikring om 
at noe kommer til å skje.”
Forsker 

“Spørsmålet er hvordan vi 
kan få mer involvering fra 

marginaliserte grupper. Det 
er en vilje hos forskere å gjøre 
dette, men det virker ikke som 

at det er prioritert.” 
Forsker

innbyggerinvolvering basert på prosjektets formål 

og mål kan du definere hvordan innbyggere kan 

bidra tidlig i prosessen. Du kan initiere dialog 

med potensielle deltakere gjennom verksteder, 

informasjonsmøter eller fokusgrupper for å 

forstå deres behov, perspektiver og interesser. 

Ved å skape en åpen og inkluderende plattform 

for diskusjon, kan den tidlige fasen gi rom for å 

eksperimentere med ulike tilnærminger og ideer, slik 

at innbyggerinvolveringen kan bli så meningsfull som 

mulig.

Klar og inkluderende kommunikasjon! 
Sørg for å kommunisere klart og tydelig om formålet 

med forskningsprosjektet, hvordan innbyggere 

kan bidra, og hvilke forventninger som er knyttet 

til deres deltakelse. Dette vil bidra til å bygge 

tillit og interesse blant deltakerne. Utarbeid en 

kommunikasjonsplan for prosjektet som du kan 

bruke for å gi god og riktig informasjon til de 

aktuelle deltakerne på riktig tidspunkt gjennom de 

riktige kommunikasjonskanalene.

Sitater fra intervjuer med involverte i 
CityxChange, NordicPATH og YouCount. 

Les mer på side 24.
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“Det handler om evnen til å nå frem til 
mennesker som er redd for at de skal gjøre noe 
feil. At man tenker på det. Så vil man nå de som 
ikke bare er interessert fra før.” 
Innbygger

”Annonsen var om en casekonkurranse 
med premie på 10 000 kr. Premien var 
avgjørende for motivasjonen, som sagt 
hadde jeg ingen tro på byplanlegging. 
Poenget var å tjene penger og donere 
det, og på den måten gjøre noe godt.” 
Innbygger

“Jeg er litt sånn, bare det er 
forsiktig nok så tør jeg se på det. 
Den første henvendelsen fikk jeg 
på personlig mail, med spørsmål: 

vil du være med? Også følte jeg litt 
skyld for at jeg ikke er så god til å 

sortere plast.” 
Innbygger

MÅLGRUPPE OG UTVALG

Definer målgruppene for involvering!
Definer målgruppene som bør involveres og 

undersøk om de trenger en spesiell kompetanse 

eller erfaring for å delta. For å bestemme 

målgruppene for involvering er det viktig å først 

definere prosjektets overordnede formål og 

forskningsspørsmål. Deretter kan du identifisere 

hvilke målgrupper som sannsynligvis har mest innsikt 

knyttet til problemstillingen. Dette kan gjøres ved å 

vurdere demografiske faktorer, geografisk plassering, 

yrkesbakgrunn, interesseområder og erfaringer. For 

å få best mulig data er det viktig å vurdere om det 

er behov for spesifikk kompetanse eller erfaring for 

å delta.

Identifiser relevante innbyggertyper!
Vurder ulike innbyggertyper og hvordan du best kan 

rekruttere disse for å få dem til å delta i prosjektet.

For å identifisere relevante innbyggertyper, er 

det essensielt å se på problemstillingen fra ulike 

perspektiver og vurdere hvilke innbyggertyper 

som kan ha direkte eller indirekte interesse i 

forskningstemaet. Dette innebærer å inkludere både 

de tradisjonelt engasjerte og de innbyggertypene 

som er mindre engasjert i formelle prosesser. 

Dette bidrar til å forankre prosjektet i ulike 

samfunnsperspektiver og sikrer at alle aktuelle 

stemmer blir hørt.

Rekrutter et mangfold av innbyggere!
Det er en utfordring å engasjere og inkludere et 

bredt spekter av deltakere. Du må være oppmerksom 

på forskjeller i interesser, tilgjengelighet og kulturell 

bakgrunn blant innbyggerne. Å tilpasse rekruttering 

og metoder for deltakelse kan være nødvendig for 

å nå ulike grupper og det er derfor viktig å utforme 

en rekrutteringsstrategi som tar hensyn til ulike 

innbyggertyper og kommunikasjonskanaler som 

aviser, sosiale medier og organisasjoner. Tenk på 

insentiver og måter å engasjere mindre privilegerte 

og/eller engasjerte innbyggere.

Boken Ung medvirkning beskriver i større detalj 

hvordan du som forsker kan jobbe konkret 

med involvering av unge og hvordan de kan bli 

vedvarende ressurser i sine nærmiljøer gjennom 

involvering. Link: https://utdanning.cappelendamm.

no/_ung-medvirkning-9788202716226



 

23 / 41 Veileder for innbyggerinvolvering i forskning
Oktober 2023

”Lettere å ta det sak for sak når 
man vil involvere innbyggere. 
Da blir det mer konkret, med 

konkrete resultater.”
Kommuneansatt

“Ta for eksempel gruppeintervju, 
skal man transkribere, hvordan 

dokumentere – man burde ta 
lydopptak, så man kan hente ut info 
senere. Det er lettere på liten skala. 
Sånne ting burde man tenke over i 

designfasen.” 
Forsker 

Sett av nok tid og ressurser!
Involvering av innbyggere i forskningsprosessen 

krever betydelig tid og ressurser, både til 

rekruttering, opplæring og oppfølging. Det er viktig 

å planlegge grundig, ha en tydelig prosjektledelse 

og beregne nok midler til å støtte de ulike aspektene 

av deltakelsen. Ta hensyn til kompleksiteten av 

samarbeid på tvers av landegrenser og ulike 

parter. Ikke undervurdere hvor arbeidskrevende 

involveringsprosjekter er. Samtidig kan det spares tid 

og penger hvis det gjøres riktig fra start.

Planlegg involveringsaktiviteter!
Planlegg og tilpass involveringsaktiviteter basert på 

målgruppens kompetanse og engasjementsnivå. 

Undersøk hvilken kompetanse målgruppen har og 

vurder om det er nødvendig med opplæring. Tenk på 

hvilke aktiviteter som engasjerer og får innbyggere til 

å bli aktive deltagere!

Velg metoder sammen! 
Diskuter og avgjør sammen med innbyggere hvilke 

forskningsmetoder som er mest hensiktsmessige. 

Når det gjelder valg av forskningsmetoder er 

det viktig å haen åpen dialog med innbyggere 

for å diskutere og avgjøre hvilke metoder som 

FORSKNINGSDESIGN OG METODER

er mest hensiktsmessige for prosjektet. Dette 

kan innebære verksted eller møter der du som 

forskere og innbyggere kan dele perspektiver og 

erfaringer. Sammen kan dere vurdere ulike metoder 

som spørreundersøkelser, intervjuer, deltakende 

observasjon eller fokusgrupper, og diskutere fordeler, 

begrensninger og potensielle utfordringer knyttet til 

hver metode. Ved å inkludere innbyggernes innsikt 

i valg av metoder kan du skape en mer relevant 

forskningsprosess, som tar hensyn til lokale forhold 

og deltakernes behov.

Gjør etiske overveielser!
Du som forsker bør informere deltakerne om hvilken 

type informasjon som vil bli samlet inn, hvordan den 

tenkes brukt, og hvilke potensielle konsekvenser 

deltakelse kan ha. Dette kan også inkludere å 

etablere retningslinjer for informasjonssikkerhet, 

samtykkeprosessen og håndtering av sensitive data. 

Å inkludere innbyggernes perspektiver i etiske 

spørsmål kan i større grad sikre at arbeidet skjer 

med respekt for deltakerne, ved at de forstår hva 

de samtykker til og hvilke etiske dilemmaer som kan 

oppstå. Det gir større tillit til forskningsprosessen. 

Hvis deltakerne skal bidra i datainnsamling er 

det viktig å kartlegge risiko og lage en plan for 

risikohåndtering.

ETISK FORSKNING

For å gjøre etisk forskning er det ikke nok å bare 

følge gjeldende retningslinjer. Det er også viktig 

å omgås deltakerne med åpenhet, respekt og 

tålmodighet. Hvis de ikke får noe tilbake i form av 

ny kunnskap, eller hvis de ikke opplever at innsatsen 

deres blir verdsatt, kan de få en dårlig opplevelse. 

Dette kan gå utover kvaliteten i prosjektet, og det 

har en etisk side ved at deltakerne kan føle at de blir 

utnyttet eller kaster bort tiden sin.

FØR UNDERVEIS ETTER

PRO
SESSRÅ

D

VEILEDER
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NordicPATH -prosjektet hadde som mål å utvikle en ny 

modell for deltakelse og samarbeidsplanlegging med 

innbyggere i de nordiske landene. Dette fokuset lå 

spesielt på urban luftkvalitet og den sammenhengende 

utfordringen knyttet til klimaendringer. I dette 

forskningsprosjektet, som ble finansiert av NORDFORSK, 

fokuserte NILU på strategier for å engasjere 

innbyggerne i prosessen med sosioteknologisk endring 

som kreves i utviklingen av fremtidige bærekraftige 

byer med en menneskesentrert tilnærming. Gjennom 

NordicPATH ønsket de å undersøke hvordan teknologier 

kunne legge til rette for prosesser og løsninger for 

å forme mer levende, sunne og bærekraftige byer 

for alle. Hovedforskningsspørsmålet var derfor om 

nedenfra og opp-prosesser kunne kombineres med 

byplanleggingspraksis og politiske prosesser i viktige 

miljøspørsmål.

Før involveringen startet, tenkte forskerne på hvordan 

prosjektet kunne få effekt, og de gikk tidlig i dialog med 

kommunen der de ønsket å gjennomføre prosjektet. 

Forskerne så at det var viktig å forberede kommunen i 

god tid når de skal involvere innbyggere i forskning. 

nordicpath.nilu.no/ 

NORDICPATH (NILU)

+CityxChange sin visjon var å samskape grønne, 

energipositive byer. Forskningsprosjektet omfattet 

11 demonstrasjonsprosjekter. Disse prosjektene 

omfattet miljømessige, romlige, sosiale, tekniske, 

økonomiske, regulatoriske og juridiske aspekter som 

ble ansett som sentrale for å utvikle og skape et 

energipositivt nabolag. NTNU deltok sammen med 

fyrtårnbyene Trondheim og Limerick i Irland i prosjektet 

+CityxChange i EUs rammeprogram for forskning og 

innovasjon. Prosjektlederen fra Trondheim kommune var 

hovedkontakten for forskningsprosjektet. +CityxChange-

forskerne eksperimenterte med ulike metoder for 

innbyggerinvolvering, inkludert citizen observatories, 

open calls, workshops, digitale plattformer, spill og mer. 

Dette understreket viktigheten av kreativ tilpasning til 

målgruppen og målene.

Før involveringen startet, fortalte forskerne at de 

vurderte mulighetsrommet for medvirkning, det vil 

si hvilke muligheter de hadde for å samarbeide med 

innbyggerne. De designet aktiviteter som passet til 

forskjellige typer innbyggere.

cityxchange.eu/our-cities/trondheim-norwegian/

+CITYXCHANGE (NTNU)

I YouCount ønsket forskerne å utvikle ny kunnskap om 

positive drivere for sosial inklusjon og lokal innovasjon og 

politikk, gjennom samskapende forskning med unge – 

såkalt «Youth citizen social science». Prosjektet YouCount 

handlet om å få ungdommer inkludert i samfunnet, 

samtidig som de opplevde at deres involvering var viktig 

for samfunnsutviklingen. Ungdom ble valgt som målgruppe 

fordi de som gruppe hadde større sannsynlighet for å 

føle avmakt eller marginalisering i samfunnet. Gjennom 

YouCount ønsket forskerne å finne mekanismer for 

inkludering av ungdom i Europa.

Basert på erfaringer fra YouCount så vi at det var viktig å 

tenke samarbeidsrelasjoner over tid. Forskerne i prosjektet 

så også at det var svært ulike kontekster for involvering av 

innbyggere, og store forskjeller mellom land. For eksempel 

var det vanlig med innbyggerinvolvering i England, 

mens i Øst-Europeiske land var det uvanlig og nytt. Slike 

forskjeller burde tenkes inn før innbyggerinvolveringen ble 

gjennomført i internasjonale prosjekter. Forskerne så at 

samskapning og involvering ikke kom av seg selv, det måtte 

planlegges, struktureres og ledes godt. Det krevde en god 

blanding av struktur og fleksibilitet for å lykkes.

oslomet.no/forskning/forskningsprosjekter/youcount

YOUCOUNT (OSLOMET) 
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VEILEDER

Underveis-fasen i et forskningsprosjekt starter 
når prosjektet har blitt godkjent og finansiert. 
I gjennomføringsfasen bør det fokuseres på 
aktiv deltakelse fra innbyggerne i alle aspekter 
av forskningen for å berike resultatene og sikre 
at de er nyttige og godt kommunisert til ulike 
målgrupper.

Planlegging og gjennomføring
Arbeid sammen med innbyggere for å planlegge 

de konkrete aktivitetene som skal foregå under 

gjennomføringen av prosjektet. Dette kan inkludere 

verksteder, fokusgrupper, intervjuer eller deltakelse i 

datainnsamling.

Datainnsamling 
La innbyggere delta aktivt i datainnsamlingen. 

Dette kan skje gjennom observasjon, deltakende 

observasjon eller andre metoder som er 

formålsmessig.

Dataanalyse
Involver innbyggere i analysen ved å diskutere funn, 

tolkninger og konklusjoner. Dette bidrar til å validere 

resultatene. Det kan også berike resultatene med 

nye perspektiver og refleksjoner som oppstår under 

analysen.

Tolkning og konklusjon
Tolk forskningsresultatene og utled implikasjoner 

sammen med innbyggere. Dette kan gi innsikt 

i hvordan resultatene brukes best mulig, samt 

formidles til ulike målgrupper.

ETTERUNDERVEIS
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”Når du selv er med på forskningen blir du 
mer interessert i forskningen, du forankrer 

informasjonen og bidrar sammen til at det blir 
bedre [klima]. Alltid vanskelig å nå ut til veldig 

mange, det når ut til veldig få og så blir man 
nesten som en ambassadør.”

 Innbygger

“Det er viktig å se hvor mye ressurser det 
krever av oss å kjøre innbyggerinvolvering. 
Mye mer enn det ser ut på papiret. Det er 

et viktig moment å vise hvor mye det faktisk 
koster.”

Kommuneansatt

”Presentasjonen i forkant av oppgaveløsningen 
var jeg litt misfornøyd med. Det kunne vært mer 

fokus på data, og det ble litt synsete.”
 Innbygger

Definer roller og ansvar! 
Definer tydelige roller og ansvar for både forskere 

og innbyggere i prosjektet. Dette er nyttig for å 

unngå misforståelser og konflikter.

Sikre åpenhet og gjensidig respekt!
Opprett et miljø der alle deltakere føler seg 

trygge og respekterte. Inkluder ulike perspektiver, 

bakgrunner og erfaringer og vis åpenhet for ulike 

meninger og tilnærminger.

Vær fleksibel! 
Vær villig til å tilpasse forskningsdesignet og 

prosessen basert på innbyggernes innsikt og 

behov. Dette kan innebære å gjøre endringer 

underveis for å maksimere nytteverdien av 

innbyggerinvolvering. Vær fleksibel og forberedt 

på at aktiviteter som er ment som formidling 

også kan være gode for medvirkning og 

samskaping. Samtidig kan samskapingsaktiviteter 

være en god måte å formidle på.

PLANLEGGING OG GJENNOMFØRING

FØR UNDERVEIS ETTER

VEILEDER

PRO
SESSRÅ

D

Sitater fra intervjuer med involverte i 
CityxChange, NordicPATH og YouCount. 

Les mer på side 24.
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“Du noterer ned data, men hvis du 
bare samler data, lever det ikke opp til 

innbyggernes forventninger. Hvis jeg 
samler inn data på noe, forventer jeg 

at noe vil endre seg. Jeg vil at trær skal 
plantes, og en slags handling skal skje.” 

Forsker

”Det var litt sånn når jeg så den 
[målesensoren] endre farge, så tenkte jeg 
på hvorfor. Hva har skjedd nå som gjør at 
den endrer farge, og hva kan jeg gjøre for 
å finne ut av det?” 
Innbygger

Gi kontinuerlig tilbakemelding!
Opprett en rutine for regelmessig tilbakemelding fra 

innbyggerne gjennom prosessen. Dette kan hjelpe 

med å justere kursen og sikre at deres perspektiver 

blir inkludert. Vær mottakelig for tilbakemeldinger fra 

deltakere om metode og rammer for prosjektet. Pass 

på at det er lett for innbyggere å gi tilbakemelding. 

Hvis det ikke kommer noen data som har nytteverdi 

for forskningen bør du vurdere om du stiller feil 

spørsmål, har aktiviteter som er for tidkrevende 

eller ikke er engasjerende nok. Husk opplæring og 

kompetanseheving underveis for å skape trygghet 

for innbyggere som deltar. Bruk tilbakemeldinger 

fra innbyggere for å se om det er behov for å endre 

aktiviteter eller måten de utføres på. Dette er spesielt 

viktig hvis du involverer innbyggere som medforskere 

eller til å gjøre datainnsamling.

DATAINNSAMLING

FØR UNDERVEIS ETTER

VEILEDER

PRO
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D
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Gi tilgang til data!
Å tilgjengeliggjøre data på en forståelig måte og 

hjelpe innbyggerne med å se større sammenhenger 

er en god måte å øke engasjementet og forståelsen 

for forskningsprosessen på. Når deltakerne ser at 

deres innsats bidrar til den overordnede konteksten 

av forskningen, kan det føre til at de føler en 

sterkere tilknytning til prosjektet og en sterkere 

forpliktelse til å bidra. Dette kan oppnås ved å utvikle 

brukervennlige plattformer eller visuelle verktøy 

som presenterer data på en tilgjengelig måte, for 

eksempel interaktive kart, infografikk eller visuelle 

tidslinjer.

Gjennom å involvere innbyggerne i dataanalysen 

på ulike nivåer, gir forskerne ikke bare en dypere 

innsikt i resultatene, men skaper også en følelse 

av medeierskap til prosessen. Dette kan føre til 

større entusiasme for å spre forskningsfunnene og 

engasjere andre innbyggere, noe som forsterker 

effekten av innbyggerinvolveringen. For å involvere 

innbyggerne i analysen av forskjellige typer data kan 

du bruke flere forskjellige strategier. Se faktaboksen 

på denne siden for noen eksempler på hvordan 

innbyggere kan involveres i analysearbeidet.

DATAANALYSE

EKSEMPLER PÅ ANALYSEMETODER 
SOM KAN GJENNOMFØRES SAMMEN MED INNBYGGERE

Verksted og fellesanalyse
Organiser verksted der dere sammen med deltakerne kan diskutere og 

tolke data. Involver innbyggerne i å identifisere relevante mønstre eller 

trender i dataene. Dette kan gjøres gjennom diskusjoner, idémyldring eller 

grupperefleksjon. Dette skaper en mulighet for kunnskapsutveksling og en 

felles forståelse av dataene.

Kvalitativ analyse 
La innbyggerne delta i kvalitative analyser, for eksempel ved å transkribere 

intervjuer eller kategorisere kvalitative data via fargekoding. Samtidig er 

det viktig at innbyggerne ikke skal brukes som gratis arbeidskraft. Dette 

gir dem direkte innsikt i dybden av forskningsmaterialet.

Datainnsamling og analyse i sanntid
Bruk teknologi som mobilapper eller nettplattformer for å la innbyggerne 

samle inn og analysere data i sanntid, for eksempel gjennom å registrere 

observasjoner eller gi tilbakemeldinger.

Læringssirkler
Organiser små grupper av innbyggere som jobber sammen med forskere 

for å analysere og drøfte data. Dette kan være en dynamisk læringsprosess 

der deltakerne også styrker sine analytiske ferdigheter.

FØR UNDERVEIS ETTER

VEILEDER

PRO
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D



 

29 / 41 Veileder for innbyggerinvolvering i forskning
Oktober 2023

NordicPATH opplevdes som et enkelt prosjekt å bli 

involvert i for innbyggere, blant annet fordi de fikk en 

luftforurensningsmåler med et lys på som skapte dialog 

og samtaler i nabolaget. Deltagerne kunne lese av 

en sensor for å se hvor mye luftforurensing det var til 

enhver tid og få tilgang til data via en app, men noen 

av deltakerne  ønsket likevel mer kommunikasjon rundt 

luftkvalitetsdataene. Dette viser hvordan en pågående 

dialog er viktig i involveringsprosessen. Det er viktig for 

innbyggerne at data som blir samlet inn har god kvalitet 

slik at de ikke opplever deltakelsen som bortkastet. 

Underveis i NordicPATH avholdt de et fysisk møte for 

innbyggerne som deltok. En av innbyggerne syntes 

dette møtet var veldig interessant og syntes det var 

lettere å føle seg involvert når salen og forsamlingen 

ikke var så stor.

En av innbyggerne som ble involvert i NordicPATH 

syntes det var interessant å finne mer ut av miljøet i 

nabolaget, og for denne innbyggeren hadde det stor 

appell at det var mulig å bidra på en enkel måte. Det 

var samtidig mulig å bidra bare litt. Det gjorde denne 

innbygeren stolt, og ga en følelse av at det var mulig 

å bidra med noe. Innbyggeren opplevde gjennom 

involveringen i forskningen å være et “litt viktig som 

menneske”. Gjennom deltakelse i forskningen fikk 

innbyggeren troen på at hvis vi alle gjør noe så hjelper 

det. “Det gir meg et ønske om å bidra og et håp om at 

vi kan gjøre noe” sier denne innbyggeren, som vi kan se 

som en representant for innbyggertypen ildsjelen. 

Climathons casekonkurranse, som var del av 

+CityxChange, ga innbyggeren en mulighet til å bli 

mer aktivt involvert i forskningsprosessen og til å bidra 

direkte til utviklingen av løsninger for klimavennlig 

byplanlegging. Innbyggeren fikk her mulighet til å 

samarbeide tett med andre deltakere og eksperter for å 

videreutvikle ideene og konseptene som ble presentert 

for dem. 

Innbyggeren opplevde intensivt samarbeid og 

kreativt arbeid det døgnet hvor Climathon pågikk. 

Gjennom ulike verksteder, diskusjoner og interaksjoner 

med eksperter og meddeltakere, fikk innbyggeren 

muligheten for å utforske og utfordre ulike perspektiver 

og tilnærminger til problemet. Dette ga en dypere 

forståelse av kompleksiteten i byplanlegging i 

sammenheng med klimautfordringer.

Det som virkelig skilte seg ut for deltakeren i løpet av 

arrangementet, var hvordan de kunne anvende det 

de lærte om saken de arbeidet med under Climathon. 

Innbyggeren kunne se hvordan hens tanker og ideer 

ble tatt på alvor og brukt til å utvikle konkrete løsninger 

for Brattøra-området, og fortellet at det ga en følelse 

av eierskap og relevans, samt bidro til å forsterke hens 

engasjement i prosjektet.

CLIMATHON

Climathon var en casekonkurranse om løsninger på 

byplanleggingsproblemer der vinnerne fikk pengepremier. 

Innbyggerne jobbet med området Brattøra, som er et veldig 

industrialisert område i Trondheim. Prosjektet gikk ut på 

å gjøre stedet mer folkevennlig, med gode opplevelser 

for byen. Utfordringen var å involvere innbyggere i 

utviklingsprosessen, og vise dem mulighetene i byrommet. 

Deltakerne lagde en digital versjon av Brattøra — en 3D-

versjon i VR-format som viste hvordan det kunne se ut om 

20 år.
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DEMOKRATI I DIGITALISERINGENS TID

Demokrati i digitaliseringens tid handler for 
eksempel om at du som forsker bruker digitale 
plattformer og verktøy som lar innbyggere 
delta i forskningsprosesser, gi tilbakemeldinger, 
og dele sine perspektiver. Dette kan føre til en 
mer inkluderende og desentralisert tilnærming 
til forskning, der en bredere befolkning har 
muligheten til å påvirke forskningens retning.

Samtidig kan det å samle inn data fra 
innbyggere gjennom digitale verktøy som 
apper være krevende. Det er viktig å balansere 
anonymitet og personvern med behovet for 
datakvalitet. Å lage klare retningslinjer for 
datainnsamling, lagring og deling er avgjørende 
for å opprettholde påliteligheten til resultatene.

Et eksempel på datalagring i denne 
konteksten kan være bruken av skytjenester 
for å lagre og behandle data som samles inn 
fra innbyggerdeltakere. Dette kan omfatte 
innsamlet informasjon gjennom spørreskjemaer, 
intervjuer eller andre former for deltakelse. 
Bruken av skytjenester gir forskere muligheten 
til å organisere og analysere dataene mer 
effektivt, men reiser samtidig spørsmål om 
personvern og datakontroll.

Når det gjelder datalagring og bruk av 
digitale tjenester har forskningsinstitusjoner 
egne retningslinjer, rutiner og verktøy. Her er 
det viktig at du setter deg inn i reglene for 
datahåndtering hos deg. Snakk gjerne med IT-
avdelingen hvis du trenger råd om datalagring 
eller om hvilke verktøy du har tilgjengelig.

FØR UNDERVEIS ETTER

VEILEDER
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ETTER

Etter-fasen i et forskningsprosjekt følger etter 
avslutningen av selve forskningsarbeidet. Denne 
fasen inkluderer formidling av resultater til 
deltakerne, i tillegg til akademia. Videre kan 
innbyggere involveres i implementering av funn 
til konkrete handlinger og politikk i samråd med 
innbyggerne som deltok, samt i evaluering og i 
deling av refleksjoner rundt forskningsprosessen for 
å forbedre fremtidige prosjekter.

Resultatformidling
Utvikle en plan for hvordan forskningsresultatene skal 

deles med både akademisk fellesskap og bredere 

publikum, inkludert innbyggerne som deltok i 

forskningen.

Implementering av funn 
Diskuter med innbyggere hvordan resultatene 

kan oversettes til konkrete kunnskapsgrunnlag for 

politikkutvikling, handlinger eller politikk. Dette 

forankrer  at forskningen har en reell påvirkning.

Evaluering og refleksjon
Involver innbyggere i å vurdere forskningsprosessen. 

Hva fungerte bra, og hva kunne vært gjort 

annerledes? Dette kan forbedre fremtidige 

prosjekter.

VEILEDER
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Formidle forskningsresultater!
Unngå å overdrive eller bruke for mye fagterminologi 

som kan være uforståelig for deltakerne. Det er 

generelt viktig å tilgjengeliggjøre resultatene 

i en kommunikasjonsform og et språk som de 

involverte innbyggerne kan forstå. Dette inkluderer 

å dele informasjon om resultatene på en måte 

som er meningsfull og relevant. Slik sikrer du at 

forskningsresultatene når både et akademisk 

fellesskap og et bredere publikum, inkludert 

innbyggerne som deltok i forskningen.

Bidra til åpenhet og informasjon!
Det er viktig å sikre at deltakerne har tilstrekkelig 

informasjon om hva som skjer med resultatene av 

forskningsprosjektet. Dette inkluderer å informere 

om hvordan data og innsikter blir brukt, og hvordan 

resultatene kan påvirke beslutninger og samfunn. 

Det er også viktig å informere om data og innsikter 

som ikke er brukt og hvorfor man har valgt å ikke ta 

dette med som en del av resultatet.

RESULTATFORMIDLING

”Ville vært skuffende hvis de 
[kvaliteten på målingene] var så 
dårlige at vi ikke kan bruke det 
til noe, men det er jo en greie 

med forskningen.” 
Innbygger

”Begynner å lure på ting, og 
da er det litt sånn å prøve 
å finne ut av det. Ville ikke 
forstyrre forskerne. Det var 
mange deltagere som hadde 
spørsmål, men jeg ville prate 
mer med de.”
Innbygger

”Kan man lage en oppsamling og 
legge den i postkassene til folk? 

Med kontaktinformasjon og et 
opplegg for hvordan man faktisk 
kan fordele det [informasjon om 

resultater fra forskningsprosjekt].” 
Innbygger

FØR UNDERVEIS ETTER

VEILEDER

PRO
SESSRÅ

D

Sitater fra intervjuer med involverte i 
CityxChange, NordicPATH og YouCount. 

Les mer på side 24.
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“Det viktigste er å skille det sosiale og 
teknologiske. Noen prøver å essensialisere 
innbyggerne, og bruke dem som data. Men de 
må også engasjere dem i kunnskapen sin, og 
gjøre styresettet [kommunen og staten] mer 
inkluderende.” 
Forsker

Bidra til implementering av ny kunnskap!  
De innbyggere som ønsker bør få muligheten til 

å komme med tilbakemeldinger i etter-fasen og 

involvere seg i eventuelle effekter forskningen har. 

Vurder derfor videre involvering etter at forskningen 

er avsluttet, spesielt hvis innbyggere selv har forslag 

til hvordan forskningen kan ha en meningsfylt 

påvirkning i deres liv, samt hvordan man kan skape 

en bedre prosess en annen gang.

Dette kan du gjøre ved å diskutere med innbyggere 

hvordan forskningsresultatene kan oversettes til 

konkrete handlinger og politikk, samtidig som man 

nøye vurderer potensielle utfordringer og muligheter 

som kan oppstå. Dette er spesielt viktig når 

resultatene indikerer behov for betydelige endringer 

som kan involvere politiske beslutninger eller skape 

styringskonflikter.

Sikre deltakernes autonomi!
Gi deltakerne muligheten til å velge hvor mye de 

ønsker å engasjere seg etter forskningsprosjektet er 

avsluttet. Noen deltakere kan ha andre prioriteringer 

eller forpliktelser som begrenser tiden de kan bruke 

på oppfølging.

IMPLEMENTERING AV FUNN

  

  

“Når folk blir involvert og 
blir det mindre konflikter i 
etterkant. Å gi informasjonen er 
medvirkning også, og kan gjøre 
mye for at folk ikke blir sinte når 
de blir påvirket av utbedringer 
og lignende.” 
Kommuneansatt

”Vet ikke hva deltakelsen [lagde 
forslag til strømsparing] min 

ble brukt til. Men det var mye 
eierskap i løsningen.” 

Innbygger

PRO
SESSRÅ

D

FØR UNDERVEIS ETTER
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”Akkurat da, og nå, hadde jeg andre 
prioriteringer, som studier. Så har ikke tid 
til å følge opp [på  forskningsresultatene], 
men det kunne vært kult å se om det ble 
noe ut av det [jeg bidro med].”
Innbygger

”Kunne blitt bedre på 
informasjon, og negative sider ved 
miljøproblemer [...] vil gjerne ha 
hørt mer om hva jeg kan gjøre.” 
InnbyggerLag en god avslutning og oppfølging! 

Når etter-fasen er ferdig bør du sikre at 

innbyggerinvolveringen ikke brått avsluttes, men 

at det opprettholdes dialog og hvis mulig et videre 

samarbeid med deltakerner. Dette vil bidra til å 

bygge videre på resultatene, implementere ny 

kunnskap i samfunnet og sikre at forskningen har en 

meningsfylt og varig påvirkning.

Du bør utarbeide en oppfølgingsstrategi som 

inkluderer oppfølgingsmøter, samtaler og dialog 

med innbyggere som har vært involvert. Det er 

avgjørende for at forskningsresultatene skal kunne 

få en positiv innvirkning på samfunnet. Forskerne 

bør i etter-fasen tydeliggjøre den faktiske verdien av 

deltakernes bidrag. Dette bør inkludere å forklare 

hvordan deres innsats har påvirket prosjektet og 

eventuelt hvordan resultatene er blitt brukt.

Ta deltakernes bekymringer på alvor!
Deltakernes interesser, spørsmål og bekymringer bør 

tas på alvor. Forskerne bør oppmuntre deltakerne 

til å stille spørsmål og gi tilbakemeldinger, og være 

villige til å besvare spørsmål og gi forklaringer.

EVALUERING OG REFLEKSJON

Bruk tilbakemeldinger til å forbedre!
Du bør etablere klare kanaler for kommunikasjon 

og tilbakemelding med deltakerne. Dette kan 

inkludere regelmessige oppdateringer om 

prosjektets fremdrift og resultater. Å gi deltakerne 

mulighet til å gi tilbakemeldinger, stille spørsmål 

og dele sine egne refleksjoner kan bidra til å styrke 

følelsen av deltakelse og eierskap. Fortsett det tette 

samarbeidet med kommunen eller andre sentrale 

aktører for å se hvordan forskningen kan ha praktisk 

nytteverdi for innbyggere. Involver innbyggere i 

å vurdere forskningsprosessen, identifisere hva 

som fungerte bra, og hva som kunne vært gjort 

annerledes. Forskerne bør generelt oppmuntre 

deltakerne til å være kritiske og reflekterende. 

Dette kan bidra til å forbedre fremtidige 

forskningsprosjekter med innbyggerinvolvering. Å 

opprette en atmosfære der positive og negative 

tilbakemeldinger verdsettes er viktig for å bygge tillit 

og troverdighet.
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I forskningsprosjektet +CityxChange arbeidet de 

med hvordan forskning kan utvide unges forståelse av 

energisystemer, og indikere et potensial for langsiktig 

engasjement, ved å lage et brettstpill som ble spilt 

med unge. Energispillet er et kartbasert brettspill som 

ble laget for å illustrere energiutvekslinger som skal 

finne sted i Trondheim og nærliggende områder. I disse 

områdene vil det være flere bygg med energibehov. 

Aktørene kan koble seg til disse bygningene og selge 

energi til dem, men for å selge energi til dem må de 

først investere i fornybare energikilder som sol- og 

vindenergi. De kan også investere i energilagring og 

oppussingstiltak.

Spillet formidler kompleks forskning på en pedagogisk 

måte, og det har vist seg å bidra til at flere jenter 

rekrutteres til ingeniørstudier. Spillets design, materialer 

og tilgjengelighet var viktige faktorer for dets bærekraft 

og fremtidig bruk. Å sikre at spillet kan tilpasses og 

gjenbrukes for ulike målgrupper eller kontekster 

gir mulighet for at engasjementet fortsetter etter at 

prosjektet er avsluttet.

Energispillet fungerer som et overbevisende eksempel 

på hvordan tiltak for innbyggerinvolvering  kan strekke 

seg utover de innledende fasene for å skape varig 

+CITYXCHANGE — ENERGISPILLET

effekt. Ved å utforme engasjerende, relaterbare og 

pedagogiske aktiviteter som stemmer overens med 

innbyggernes interesser og behov, kan forskere og 

organisasjoner effektivt involvere innbyggerne i å 

forstå komplekse temaer. Eksemplet understreker 

viktigheten av tilpasningsevne, samarbeid, læring fra 

tilbakemeldinger og fokus på langsiktig påvirkning i 

fasen etter engasjementet.

LUFTKVALITET ETTER NORDICPATH

Innbyggere som deltok i Nordic Path-prosjektet utviklet 

en økt bevissthet til luftkvaliteten i sine omgivelser. For 

eksempel begynte en av deltakerne å lufte hjemmet 

sitt om kvelden, når luftkvaliteten var bedre. Denne 

muligheten for umiddelbar innsikt i den aktuelle 

luftkvaliteten rundt eget hjem ble beskrevet som 

morsom og interessant av innbyggere som deltok. 

Noen av innbyggere delte resultater på sine sosiale 

medier, og en av dem var opptatt av at det var mulig 

å raskt merke endringer i luftkvaliteten, for eksempel 

når det var et cruiseskip i byen. Dette eksemplet 

viser hvordan forskningen har blitt synlig i hverdagen 

til innbyggerne og påvirket deres liv. Mange viste 

nysgjerrighet for luftmålingene og det har blitt et 

samtaleemne inabolaget og på sosiale medier takket 

være en engasjert nabo som er aktiv i velforeningen og 

har mange kontakter.

Forskningen i NordicPATH ser også ut til å ha påvirket 

de politiske beslutningene i Kristiansand kommune. En 

av innbyggerne vet ikke helt om kommunen har kommet 

i gang, men det har vært snakket om at kommunen 

skal bytte til renere ovner som brenner noe bedre, og 

dermed bidrar til bedre luftkvalitet.

FØR UNDERVEIS ETTER

VEILEDER
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ETIKK I ETTERKANT 

Når prosjektet skal formidles er det viktig å ta 
hensyn til deltakerne ved å anerkjenne arbeidet 
de har gjort og unngå å stigmatisere dem. 
Når det gjelder det første, må deltakerne gis 
anerkjennelse i nyhetssaker og i vitenskapelige 
artikler for innsatsen de har gjort. Artikler har 
ofte en egen seksjon for takksigelser, hvor det 
passer godt å takke deltakere og gjøre rede 
for hvordan de har bidratt. I noen prosjekter 
har deltakerne gjerne bidrar såpass mye at 
de kvalifiserer til å være medforfattere i de 
vitenskapelige publikasjonene som arbeidet 
resulterer i. I denne typen forskning omtales 
ofte deltakerne som medforskere.

Folkeforskning blir av og til brukt til å studere 
utfordringene til sårbare grupper. Da er det 
viktig å unngå å stigmatisere deltakerne og 
gruppen de tilhører i etterkant når forskningen 
formidles. Hvis deltakerne føler at de blir 

negativt fremstilt, kan de føle seg sveket 
av forskerne, og miste tillit til forskning 
og offentlige institusjoner som henviser til 
forskning. Forskningen skal være sannferdig, 
men man burde vurdere å bruke andre 
forskningsmetoder enn folkeforskning hvis man 
tror at resultatene kommer til å gi et negativt 
bilde av gruppen det forskes på.

For mer informasjon om forskningsetikk og 
innbyggerinvolvering finnes det relevant 
lesning på nettsiden til
 Nasjonalt utvalg for forskningsetikk.

Du finner også nyttige råd i rammeverket PRO-
Ethics, som vi har skrevet mer om på side 5.

FØR UNDERVEIS ETTER

VEILEDER
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REFLEKSJON
VIDERE

La oss sammen reflektere litt over hvordan 
innbyggerinvolvering kan bidra til forskning. 

Vi har gjennom eksemplene i denne veilederen 

sett at når vi anerkjenner innbyggernes bidrag som 

verdifulle og integrerer dem som likeverdige partnere 

i forskningsprosessen, oppstår et tett samarbeid og 

en dypere kunnskapsdeling. Denne tilnærmingen til 

innbyggerinvolvering kan ikke bare bidra til meningsfull 

forskning, men også til betydelig sosial nytte, noe som 

gjenspeiles i resultatene.

Samtidig ser vi at det er kompleksiteten i å engasjere 

innbyggere i forskningsprosjekter, spesielt i et flerfaset 

prosjekt med ulike involveringsnivåer som spenner over 

flere og geografiske områder, er stor. I denne veilederen 

har vi derfor fremhevet viktigheten av å planlegge 

grundig, å tilpasse tilnærminger til ulike målgrupper og 

kontekster, samt understreke at involveringsarbeidet 

er dynamisk og krever kontinuerlig tilpasning. Det vil 

være noen prosjekter hvor innbyggerinvolvering ikke 

egner seg fordi det ikke er mulig å legge til rette for 

en fleksibel og involverende prosess som er i tråd 

med innbyggernes behov — eller fordi det mangler 

en forståelse for hva innbyggerinvolvering krever 

av tid og ressurser fra forsknings finansiøren. I disse 

tilfellene bør dette settes ord på og problematiseres 

for å legge bedre til rette for innbyggerinvolvering i 

andre, fremtidige prosjekter.  Å få til dette, inkludert 

den fleksibiliteten som vil være nødvendig for å endre 

involveringen underveis, egner seg nok ikke i alle typer 

prosjekter. Det vil dessuten kreve god dialog med og 

forståelse fra den som finansierer forskningen.

Mer generelt vil implementering av innbyggerinvolvering 

i kommuner og samfunnet også være avhengig av 

en strategisk tilnærming med en tydelig hensikt. 

Ved å ta saker som berører innbyggerne direkte 

og presentere konkrete resultater, kan man øke 

engasjementet og motivasjonen for deltakelse. En av de 

kommuneansatte vi snakket med, som har vært involvert 

i forskningsprosjekt der innbyggere involveres, mente at 

involvering av innbyggere ble lettere å håndtere når de 

tok én problemstilling om gangen. Dette kan også gjøre 

involveringen mer konkret og resulterte i klare resultater. 

Denne erfaringen tilsier at det å fokusere på konkrete 

problemstillinger og resultater kan bidra til å gjøre 

innbyggerinvolvering mer meningsfylt og effektivt. 
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VIDERE

Involvering av innbyggere i forskningsprosjekter kan 

ha en rekke positive ringvirkninger for alle involverte 

parter. Denne type prosesser vil både kunne fremme 

et mer demokratisk samfunn, og kan bidra til andre 

former for interaksjon mellom akademia og samfunnet 

ut over at samfunnet tar i bruk resultater fra forskningen. 

Gjennom denne metoden skapes det en kobling mellom 

forskningen og faktiske samfunnsutfordringer og behov, 

på en slik måte at resultatene senere blir mye enklere 

å implementere i praksis. Slike prosesser fører til økt 

innsikt både blant innbyggere og forskere, og bygger 

nysgjerrighet, forståelse og kompetanse knyttet til 

viktige problemstillinger og utfordringer. 

Innbyggere er forskjellige. I arbeidet med komplekse 

samfunnsutfordringer vil du kunne støte på svært ulike 

verdier, meninger og livssituasjoner, noe som i mange 

prosjekter med innbyggerinvolvering kan dette være en 

styrke. For eksempel kan det gi økt forståelse av hvorfor 

noen nøler med å handle i tråd med hva en konsensus 

i forskningen anbefaler og derigjennom oppdage nye 

løsninger og veier videre. I tillegg kan involveringen 

få fram perspektiver og verdier som sjelden kommer 

til uttrykk i kunnskapsinnhenting eller på andre måter. 

Her antar vi at det er vanlig at denne typen prosjekter 

handler om å lære opp innbyggere til å ta gode valg 

eller “overbevise” skeptikere i en bestemt sak. For noen 

problemstillinger kan dette være en god tilnærming, 

men andre ganger kan det være problematisk hvis 

forskningen blir oppfattet som en ensidig støtte til et 

bestemt syn eller politisk sak.

Involvering av innbyggere krever en langsiktig 

tilnærming. Det er også behov for å erkjenne at folks 

livssituasjoner kan endre seg over tid, og at det er 

viktig å opprettholde engasjementet gjennom hele 

prosjektperioden. Dette kan inkluderer kontinuerlig 

kommunikasjon, samlinger og dialog for å sikre 

meningsfull innbyggerinvolvering. Forskerne bør også 

mer generelt vurdere hvordan forskningsprosjektet kan 

ha en positiv innvirkning på samfunnet og miljøet. Dette 

kan inkludere å diskutere miljø- og bærekraftsspørsmål 

som berøres av forskningen, samt å vurdere de 

langsiktige konsekvensene av prosjektet.

La oss fortsette med tillit, på en sti til 
innbyggerinvolvering som nå er noe tydeligere enn 
før. Vi ser dette som en anledning til å dyrke nære 
partnerskap med folk i samfunnet vårt — der vi 
sammen kan bidra til å forme fremtiden!
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VIDERE

OPPMERKSOMHETSPUNKTER

Innbyggerinvolvering i forskning handler om å bygge 

bro mellom forskere og samfunnet, slik at innbyggernes 

perspektiver, erfaringer og behov blir inkludert i 

forskningsprosessen. La oss reflektere over de ulike 

handlingene og erfaringene som innbyggere kan møte i 

denne typen prosesser.

Engasjement og deltakelse
Mange innbyggere får lyst til å delta i forskning fordi de 

føler en personlig forbindelse til problemstillingen eller 

ønsker å bidra til samfunnsutvikling. De ser muligheten 

til å få sin stemme hørt og være en aktiv deltaker i 

beslutningsprosesser som angår dem.

Informasjonskilder
Innbyggere kan bli oppmerksomme på forskningsprosjekter 

gjennom ulike informasjonskilder som bekjente, sosiale 

medier, plakater eller direkte henvendelser fra forskere. 

Dette gjør dem i stand til å ta en mer bevisst beslutning 

om å delta og bidra til å forme forskningen, helt fra 

forskningsspørsmål og -formål skal besluttes.

Deltakelse i forskningsaktiviteter
Innbyggere kan bli involvert i ulike forskningsaktiviteter, fra 

å løse oppgaver og ta avlesninger til å delta i intervjuer eller 

bruke spesifikke applikasjoner for datainnsamling. Dette 

gir dem en praktisk mulighet til å bidra med innsikt og 

informasjon, som er relevant for forskningens formål.

Sosial interaksjon
Samtaler med naboer, venner og bekjente om forskningen 

kan skape en følelse av fellesskap og engasjement. Det 

kan også øke bevisstheten om forskningsprosjektet og 

oppmuntre andre til å delta.

Møter og kommunikasjon
Innbyggere kan bli involvert via møter med forskere og 

andre deltakere for å diskutere forskningsprosessen, 

resultater og implikasjoner. Dette vil gi dem en direkte kanal 

for kommunikasjon og samarbeid.

Oppfølging og tilbakemeldinger
Etter forskningsaktivitetene kan innbyggere bli bedt om å 

returnere eller demontere eventuelt utstyr som er brukt. De 

bør også gis mulighet for å delta i oppfølgingsmøter der 

forskerne deler resultater og diskuterer mulige effekter av 

forskningen.

Aktiv påvirkning
Innbyggere som har deltatt i forskning bør gis mulighet for 

å kunne komme med tilbakemeldinger og påvirke hva som 

skjer videre med forskningsresultatene. Dette kan inkludere 

diskusjoner om hvordan resultatene kan implementeres i 

praksis eller påvirke beslutningstakere.

Husk tilgjengelighet!
Vurder hvordan du kan gjøre deltakelsen så tilgjengelig 

som mulig for ulike innbyggere. Dette kan inkludere å tilby 

alternative måter å bidra på for de som ikke kan delta fysisk, 

eller å tilpasse metoder for å inkludere personer med ulik 

funksjonsevne.
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